beatis Himerio et Homobono, Petro et Marcelino Cremone patronis et omnibus sanctis, ingenti nive onziarum quindecim superveniente hac luce misericordia et pietate vetuit, a talique periculo prodicionis (si sic erat) et depredacionis et aliis malis Cremonenses liberavit et salvos fècit. Igitur et merito Deo optimo et maximo, intercedentibus sanctis antedictis, vos Cremonenses gratiarum actiones agite et titulos date. De peccatis vestris, precipue de blasphemia contra Ipsum et sanctos, mediante contricione, penitencia et satisfacione penitemini et gloriam date. Nam pius semper est et misericors erga peccatores Deus, atestante in Evangelio cum propheta dicentibus: «Nolo mortem peccatoris, sed ut vivat et convertatur ad me».

Hoc quoque tempore. Suo cum exercitu, relictis Mutina et Regio civitatibus paucis cum militibus strenuis ad custodiam, illustris Marchio ferrariensis, timens de futuri summi pontificis creatione, sui in patriam revertitur. Iam fama erat mediantibus cardinali Colone et aliis cardinalibus spirantibus e Medica cardinalis domo sedis apostolice principatum omni opera et cura studere propicianteque serenissimo Carolo imperatore aliis cum potentibus principibus Italiè et dominacionibus, Gallorum ad destructionem se omnino obtinere velle.

Anno Domini MCCCCXXIII, indictione duodecima, die martis decimo septimo mensis novembris, hora decima noctis, adveniente die mercurii 18. Vacante sede apostolica pastore ex morte serenissimi pape Adriani, Dei gratia in summum pontificem per cardinales de Medicis e domo reverendus cardinalis elligitur, Clementem papam septimum nuncupaverunt et nomen habet. Hac leticia per tres dies, videlicet die martis 24, mercurii 25 et iovis 26 instantis mensis novembris, Cremonenses falodia, campanarum pulsaciones, religiosorum cum civibus et populo asociantibus rogitus et preces egerunt ad Dominum totaque fere Italia istius summi pontificis creatione gaudio affecta est, cantando «Te Deum laudamus» etc.

Pronosticum et carmen, utinam eveniet, Deo optimo et maximo spirante, ad magnificos rectores inelyte urbis Cremone dominos Maynum de Maynis Basignane comitem, Theodorum de Oxio i. u. doctorem et prètorem dignissimum, necnon prèsidentes rei publice Cremonè preclaros et cives dilectos, mei Dominici Burdigali compatriote, die 27 novembris 1523 ab Incarnatione. En.

Pax erit in terris, postquam Deus etere summo
 Clementem papam contulit orbe bonum.
 Destruet hic Gallos, recta cum lance Suevos
 Censura et bello percuciendo malos.
 Dattanis, Corè penas dabit atque Abironis,
 Peniteant si non et miserere petant.
 Cèsar adest contra fortissimus, alter ut Hector
 Sphortia Franciscus, gloria summa ducum.
 Aspirent Veneti numis, prudencia quorum
 Exsuperant Drusos Scipidiasque duos.
 Thexauro rex ille potens cum gente sub austro
 Devenient, forti Ianua classe iuuet.
 Thuscia pulchra nimis, Syculum gens, aurea Lucha,
 Hispani atroces prospera queque dabunt.
 Ast Deus omnipotens postremo conteret hostes,
 Perversos Gallos instabilesque Getas.
 Gaudete o populi, iam iam gaudete sub almo
 Cèsaris imperio sub Ligurumque duce.
 Fortuna voluente vices sperabit amore,
 Cantemus laudes assiduas Domino.
 Gloria sit ve Patri, Genito de virgine pura,
 Sancto Spiritui, pax erit orbe bona.

Innumeras grates Christo referamus in omni
 Tempore, nos resonet et dabit omne bonum.
 Nam Deus omnipotens constrictis corde remittit
 Crimina, dans pacem, gaudia post tenebras.

Apod civitatem Laude, qua complures Galli et exules aderant ab Hispanis et Mediolanensibus obsessi, istis temporibus prope ipsam urbem ingens bellum inter partes geritur, quo circiter duo mille de partibus periere multique vulnerati sunt. Tandem hinc inde fessi, clangore tubarum superveniente nocte ad recoltam, una pars ab altera eorum ad tentoria adierunt. Partem peiorem Galli et exules habuerunt, nonnulli in predam ab Hispanis et Mediolanensibus, spoliati pecunia, equis et armis, ducti fuerunt in castris.

Die iovis 26 antedicti mensis novembris. Tres mille pedites cum eorum ducibus, quorum nomina sunt hec, videlicet strenuus Baptista dictus Mattus noster cremonensis, Gaspar de Maynis, Io. Petrus Stampa, Nicolaus de Castello, Torniellus novariensis et Corsetus, de hac urbe habitis a Cremonensibus pagis recedendo, ultra Padum navibus transeuntes versus Placentiam, ut contra Gallos adirent in auxilium ducis Mediolani, se contulerunt. Mille pedites Venetorum, necnon strenui viri et nobilis domini Anibalis de Pizenardis Cremona civis trecentum et ducentum quoque magnifici^a Mayni de Maynis gubernatoris prefate urbis, ad custodiam ipsius civitatis et ad obsidendum et pugnandum castrum Sancte Crucis remanserunt impensis civium, quo ad stipendium habuerint, staciones per oras urbis habuerunt. Profecto istis temporibus Cremonenses impensis militum et honeribus dietim accidentibus graviter paciebantur, ultra ducatorum decem et octo mille talioni civitati impositi, quos dominus Petrus Petrasancta exactor mediolanensis sine pietate et misericordia a civibus et mercatoribus exigebat difficultate, propter imposibilitatem deficiente pecunia honerum quottidie occurentium. Undique pene, extorsiones, rapine et dolores, non solum in divitibus, sed etiam in pauperibus et tota civitate aderant. Mercatores a mercanciis exercendis cessavere, laboratores fame peribant. Multi ex melenconia avari numerum sibi vi raptorum dolore^b mortem gustavere acerbam. Divites etiam nonnulli propter enormia onera imposita pauperes efficiebantur. O infelix et miseranda cara parens Cremona, ab hostibus non solum, verum etiam a militibus domesticis iniquis illis peioribus destructa remanes et desolata, deficiente iusticia etiam aliquibus civibus privata, qui in hesternis partibus et civitatibus regnantibus maledicionibus se absentaverunt lachrymando: Deus tui misereatur.

Die lune terciodecimo mensis decembris, qua dive Lucie festum in terris colitur. De civitate Mantuè trecentum cum lanciis et equis a levibus armis certis cum peditibus illustris mondominus Barbonus gallus, ut in urbe Ianue proficisceret, deinde in Hispaniam transfretaretur ut afinem unam perpulchram et illustrem puellam serenissimi Caroli imperatoris sibi in matrimonio promissam desponsaret, Cremonam venit. In edibus magnificorum de Trechis vicinie Sancte Agathè a civibus cremonensibus lètanter et honorifice recipitur illiusque milites et baroni per oras urbis civium magnificas in edes, rei publice nostre impensis, habitaciones habuerunt. Altera autem die martis 14 instantis mensis decembris. Sumpto prandio, de hac urbe recedendo, Padum pertransiens navibus, versus adivit Placentiam. Ibi cum illustrissimo et strenuo vicerege hispano, qui cum lanciis quatuorcentum strenuorum militum et sex mille peditum in auxilium illustrissimi ducis Mediolani venerant, de bello futuro et aliis rebus contra Gallos insimul alocuti sunt. Per <aliquot>^c dierum post sua cum milicia versus Papiam ipse vicereus equitavit, similiter illustris mondominus Barbonus versus Ianuam iter suum erexit cum Deo.

Die veneris vigesimo secundo decembris, hora tertia noctis, supervenientis die mercurii 23. Inconveniens unum tremendum et horibile in ora Divi Ellene prefate civitatis Cremona quadam in apotheca unius fabri machinarum ferri a fosina magistri, prope clavicam dicte vicinie situatam,

a] +Ay+ b] dolore+m+ c] aliquod

accidit. Dum quidam pauper infelix homo de pulvere a sclopetis et machinis in mortareo èneo contereret libras circiter quadraginta, ecce in descensu pistoni mortari ènei labrum percussit, ex quo sintilla ignis evomendo et veniens, pulvis ipsa tota ilico incenditur: hominem predictum infelicem sic terrentem ipsam interfecit, alterum virum ibi astantem relaxavit egrotum et vulneratum. Ex potencia ipsius pulveris mortarium ipsum èneum ponderis pensium decem et octo a terra in aera frangens superiora tabulata e tecto apothecae exivit, descendendo etiam super tabulata predicta pervenit et stetit. Capam unam camini cum lapidibus demolivit strando in terris, undique parietes muri scindendo scisuras fècit apertas ab utraque parte illas conquasando, nonnullas assides clavibus iunctas solo ipsas scindendo eulsit. Discum unum magnum et fortem in solo plantatum extirpando contra portas apothecae anteriores percuciendo vi fregit, aperiendo postravit, in via publica contra muros ad oppositum feriendo pervenit multaque alia mala pulvis ipsa igne incensa denique operata est. Et nisi exalasset per fracturas parietum et portas apothecae ab extra, totam fere oram Dive Ellene et edes profecto cumbusisset. Terribilis res ista et horrenda^a visu potius quam auditu fuit, posteris etiam commemoranda. Prodigium urbis nostre et aliis eveniendum enormia propter crimina et mortalium scelera (utinam mentiar) valde dubito. Deus nostri miseriatu^b sui que pro pietate et passione ab Italia criminibus egrota avertat, pacem prestet, postremo vitam eternam. Amen.

Illustris et preclarus dux de Terme capitaneus illustrissimi ducis Mediolani febre acuta in civitate Isubria istis temporibus moritur. Meletum ab exulibus et Gallis ad sachum ponitur et depredatur, multa mala et enormia ibi sacrilegi milites fecerunt, Deum nec homines timentes. Et de hoc mense decembris ingens frigus cum glacie et pruinis extitit, penuria lignorum ab igne in civitate Mediolani, a militibus arboribus vineis et pomeriis circiter destructa, aderat non modica.

Die sabbati secundo mensis ianuarii. In civitate Mediolani strenuus et magnanimus armorum dux illustrissimi Mediolani principis Francisci Sphorcie secundi tociusque in Italia Lige generalis capitaneus dominus Prosper Collona romanus ex calore extraneo et febribus acutis suum diem clausit extremum. Et quia in tuenda a Gallis et exulibus Italia preclarus capitaneus fuit et sapiens, igitur ad sui memoriam, laudem, famam et gloriam suscipe lector eius epitaphium. En.

Magnanimus hoc Prosper Cullumna sepulcro.

Dux fuit armorum strenuus atque potens.

Sèpe Getas domuit: gallos superavit iniquos

Marte gravi Italia viribus ingenio.

Metropoli Isubrum rapuit mors improba clarum

Urbe virum, Roma membra tumata tenet.

Miliciè par nemo fuit temporibus illis.

Mors rapuit, virtus semper amanda manet.

Mortuis magnanimo Prospero Collona cum duce de Terme <preclaris>^c capitaneis, illustris Franciscus Sphortia secundus dux Mediolani valde condoluit, perdigna more ducum funeralia fieri fecit. Per aliquot dierum post, strenuum et illustrem hispanum vicemregem generali pro capitaneo Lige ellegit, cum Arcono comite Piscarie preclaro, strenuo Zanino de Medicis florentino, Salamone Siciiliensis et aliis probis capitaneis contra Gallos et exules Italiè malos. In aperto campo cum Mediolanensibus hii capitanei contra ipsos Gallos et exules, qui in opido Marignani aderant, se pugnatum contulerunt. Ibi quamplures scaramucias in primis inter se fecerunt dicte partes, quibus multi perierunt multique vulnerati sunt. Postremo, fugatis hostibus et superatis, opidum ipsum concorditer habuerunt nomine ducis Mediolani prefati capitanei cum Mediolanensibus.

Die veneris octavo mensis ianuarii. Ex literis ab illustrissimo duce Mediolani rei publice nostre emanatis, curri centum bene erati, trecentum cum paribus iugatorum bovum castrorum in auxilium ab ipsa re publica celeriter petuntur. Sine mora libenti animo liberales nostri Cremonenses sui domino semper fideles et legales obtemperando transmiserunt. His et aliis maioribus ad libitum ipsius ducis paratos esse se obtulerunt cum Deo.

Venetorum exercitus contra perfidos exules Gallosque feroces, qui in urbe Laude castrametabantur, istis temporibus in Glarea Abdue venit et sui castra fixit, se bastiis fortificando et fossis, donec de Alamania decem mille circiter Anzini venientes vicerexque Hispanie Mediolanensiumque cum exercitu insimul ad destructionem Gallorum iungerentur. De agro cremonensi abundanter de victualibus, tam pro militibus, quam equis habuerunt.

Opus pium, laudabile huius inclyte urbis Cremone pauperibus Cristi optimum et utile res publica nostra preclarique cives virique Deo placidi, mediantibus reverendo fratre Luca cremonensi divi Francisci ordinis digno precone, necnon venerabili don Sebastiano Ferrario ecclesiè cathedralis Cremonè mansionario optimo viro, cum participacione fratris Boni ad apostolicam sacco induti Deo humiliter ferventi et placidi, hoc tempore operati sunt, rei furmentarie pauperum egenum Cremone ad utilitatem etiam providerunt in penuria et calamitate huius urbis in presentiarum militantibus. Diversis in oblacionibus et elimosinis publice recolectis montem rei formentarie fecerunt et incohaverunt. Libre iam duo mille exacte erant, quas penes reverendum philosophie profesoem et prepositum Dive Agathè Cremonè dominum Hieronymum Trechum, magnificos comites Nicolinum de Granellis et Ponzinum de Ponzonibus, ac nobilem civem dominum Nicolaum de Regio, praeclaros huius montis superstites et massarios ellectos, ^a depositaverunt. Ad hoc ut ipsi superstites et massarii in auxilium pauperum egenum dictas pecunias in re furmentaria ista in penuria expenderent et pro minori precio soldorum duorum pro quolibet sextario quo emeretur pauperibus traderent. Profecto hęc res pia, misericordie plena, Deo placida, posteribus memoranda fuit et immitanda, utilis et necessaria egentibus, precipue in urbe nostra Cremone, ubi multi avari et tenaces panis et tritici penuriam cupientes orea clausa pauperibus tentent egentibus, ut res formentarie precio maiori quibus ditentur augeantur. Quod profecto malus est, quandoque cupiditate tenendi avaritia oberrant superveniente abundancia in contrarium. Et ex his in desperatione et sui peccato moriuntur, Deus hos iniquos homines perdat malignos in patria, humiles corde et pios erga pauperes et rem publicam auxilium prestantes exaltet in cęlorum gloria. Amen.

Die martis 26 antedicti mensis iauarii. De urbe Mediolani Cremonam cadavera strenuorum ducum armorum domini Prosperi et Marci Antonii ex preclara ede Collona romanorum duabus ceratis in capsis in ecclesia Divi Augustini fratrum Heremitarum prefate civitatis fuerunt translata. Deinde post biduum ad sepeliendum et tumulandum in patria illorum romana fuerunt transmissa honorandi causa, quia perdigni fuerunt in Italia capitanei, sapientes in re bellica et astuti. Quorum anime requiescant in pace apud Redemptorem mundi et pro illis mi lector dic Miserere.

Hac met die martis 26 iauarii. Strenuus dominus Theodolus Treulcius armorum dux insignis et preclarus, stipendium et capitaneatus illustrissimi marchionis Ferrarie relinquens, per territoria marchionum ab ede Palavicinorum ultra Padum et Placencie, paucis cum militibus, cum patentibus salviconductus tamen sanctissimi Clementis septimi pape nostri, pertransiens versus civitatem Laude, ubi Gallorum pars et exulum militum castrametabatur, equitando pervenit ibique postremo se iunxit. Ad quid, qua de causa, quove fine ignorabatur, forsitam ob tantis calamitatibus et discordiis in mondo regnantibus ipse atonitus et lacescitus nesciebat. Ingens penuria panis hoc tempore erat: pro soldis quinquaginta quinque \imperialibus/ sextarium furmenti vendebatur et emebatur, siliginis triginta duobus, milii viginti septem, milice duodecim, spelte viginti unius urbe nostra Cremone.

Hoc quoque tempore castrorum in auxilium currus ducentum de agro cremonensi liberales cives nostri sui domino semper fideles bene erratos transmisere certis cum pecuniis petitis mutuo ab ipso illustrissimo principe Mediolani et exactis in suffragium belli ut supra.

Die iovis 28 ianuarii. Tenus Beatumgrassum in loco Rubecheti territorii mediolanensis, dum lancie Gallorum et exulum circiter ducentum quinque cum insignibus numero mille quinque centum et plus peditum versus urbem Cremonè, ut de victualibus arci Sancte Crucis prefate civitatis in auxilium porigerent et inducerent, equitando de ipsis locis proficiscerent, ecce strenuus et magnanimus Hispaniè vicerex, cum strenuis ducibus comite Nebularie, Zanino de Medicis, certis Anguigerum cum cohortibus lanciarum octocentum, peditum bene armatorum sex mille in ordine, has perversas Gallorum et exulum gentes in via et locis predictis audacter et viriliter aggrediuntur. Ibi inter partes ingens, crudele et sanguinolentum bellum per horam et plus geritur, quo de Gallis et exulibus utriusque ordinis circiter octo centum gladio et machinis ceciderunt, de Anguigeris centum quinquaginta, de partibus multique vulnerati sunt. Tandem pugnam prostratis hostibus strenui^a Anguigeri et spoliatis pecunia, armis et equis triumpho obtinuerunt, residuum vero militum terga dantes partim in diversis partibus illorum locorum fugierunt, pauci sauci et mesti in predam ducti sunt.

A strenuo magnanimoque Anibale Pizenardo Cremonensium preclaro armorum duce et prudenti nostro compatriota arx Sancte Crucis prefate civitatis diligenter, ne galli Guascones de ipsa exire non valerent custodientes, istis temporibus obsessa erat et tam ab intra, quam ab extra custodita. Pontem unum ex trabibus et lignaminibus foris constructum ingrediendi arcis portam causa, edaci igne apposito, prudencia comburi fecit et demoliri. Deinde per amplam foveam ibi prope versus paludes et prata regone, ne hostes de victualibus Galli comode in auxilium castrorum prestare non valerent, per vastatores fodi studuit et operatus *cum propugnaculis\\ est. De vino, lignis ab igne et carnibus iam carebant necessariis. Canes, cattos, equos et cetera animalia tam quadrupedum, quam avium (prout a guaschono ab extra arcis capto gubernatori nostro manifestando dixit) comederant, puram aquam aut aceto mixtam bibebant. De pane milii male composito parumque leguminibus semicoctis vescebantur medio corpore. Trabes, canterios, trabellos et alia ab opere lignamina vastantes castrorum edeficia, deficientibus ab igne lignis, pertinaces et superbi combuserunt. Tamen sui in patriam esse cupiebant, sed miseri deserti potius sui regem quam omnipotentem Deum illorumque animam diligebant et caripendebant. Dietim ipsorum aliquis pertinax de hoc seculo ad inferos descendebat. Plusquam ducentum persone Cremonensium martires de pauperibus eorum ad ob<s>equia in arce existentibus fame perire crudeliter fecerunt. Hii Guaschones viri pessimi et maledicti arcem suo regi spectantes auxilium de victualibus ab aliis Gallis teneri credebant et custodiri, sed vehementer oberrabant. Isto namque tempore princeps noster magnanimus et illustris Franciscus Sforcia secundus Mediolani dux, Cremone dominus in aperto campo contra hos Gallos et exules circiter duo mille ducentum armigerorum lancias, triginta mille quoque pedites stipendiatos habebat, ultra decem mille Anzinos, qui nuperime tenus ripas Abdue ad custodiam, ne hostes versus urbem inclitam Cremone nostram descenderent, venerant. Mercurius vero veneto cum exercitu in agro brexiensi versus Abdum contra has gentes castrametabatur. Ad custodiam urbis Cremone duo mille pedites sub duce Anibale^b nostro de Pizenardis remanserunt. Illustris mantuanus Marchio suis cum cohortibus in agro cremonensi per villas in oppositum militabat, impensis Cremonensium et damno.

a] +et+ b] Anibal+is+

Die lune primo mensis februarii, qua divorum Brigide et Severi festa in terris coluntur. De locis Beatigrassi et circumstantibus Gallorum et exulum trecentum equorum et militum lancie pugnancium, duo mille etiam pedites, ut ad civitatem Laude aliis cum Gallis et exulibus ibi castrametantibus iungerentur effectum, ut insimul aggregati de victualibus et aliis necessariis castro Sancte Crucis Cremonae obsessio prestarent in auxilium, dum iter suum exerissent, ecce ab Anguigeris mediantibus exploratoribus ex inproviso aggrediuntur. Modico prelio facto inter partes, Galli et exules subcumbentes terga illorum partem dedere partimque interfecti et vulnerati et partim pecuniis, equis et armis spoliati *fuerunt\\. Isto conflictu circiter centum quinquaginta equos Anguigeri acquisiverunt cum triumpho. Pars fugientium versus terram Rosati, ipsam terram igne et ferro ^a ira et iniquitate destruxerunt. Nonnullos rurales colentes usque ad mulieres et pueros crudelitate inaudita profani interfecerunt. Veh illis tempore Iudicii! Forsitan in mundo penas demeritis luere condignas permittere (ni penituerint) Deo optimo et maximo.

Die iovis quarto antedicti mensis februarii. Transpadani quinque centum pedites Palavicinorum de agris flumen Padi citra transeuntes in auxilium ducis Mediolani et patrie nostre Cremonam venerunt, sed inutiles. Pani albi Cremonensium avidi et voraces per dies duos moram traxerunt invite. Hac etiam met die Venetorum mille pedites, de urbe nostra contra Gallos et exules recedentes, in castris de mandato illustrissime Dominationis iverunt. Per multos dies in urbe nostra Cremonae staciones impensis civium et damno habuerunt.

Guaschoni atroces milites arcem Sancte Crucis prefate urbis Cremonae nomine Francorum regis custodientes, deficientibus victualibus ab homine lignisque ab igne et aliis necessariis victu, dum nuncium (propter custodes ab extra Gallorum in castris) istis temporibus mittere non valerent, multa signa ab ipsa arce loco altiori, ut a suis Gallis in locis Laude videri possent et auxilium prestare, erexerunt diversis in diebus. Et primo cestam unam contextam viminum vacuum inferius manico revolutum \et vacuum/ porerunt, altera die partem pannis brunni lane in lancea erecta, deinde per tres dies post ignem in panellis pire incensum tempore noctis versus Laudem ut a turribus in ea existentibus videri possit per custodes. Et visum fuit: nam eo tempore ab ipsis turribus similem ignem a custodibus Torracii nostri et aliis militibus correspondentem visum fuit et apparuit. Quae signa fuerint hęc ignorabatur, attamen ex coniecturis arx ipsa auxilium a Gallis deficientibus victualibus petebant. Aliter se male habebant, quia per aliquot dierum post cum gubernatore nostro de restituendo castrum per totum presentem mensem februarii nisi auxilium a Gallis haberent pigere castrum Guaschones et preses Formionus volebant hac lege, ut de victualibus interim suis pro pecuniis illorum ^b victu prestaretur. Quibus per gubernatorem et strenuum Anibalem Pizenardum responsum fuit sapienter quantum ad terminum dicti mensis asenciebant, quo vero de victualibus et aliis necessariis dandis in termino nequaquam. Et ita discordes et in primo esse partes remanserunt et propugnacula isto interim tam ab extra arcis, quam intus contra Gallos augebantur et fortificabantur impensis Cremonensium.

Die martis nono februarii, qua dive Apolonie festum in terris veneratur, erat etiam dies Carnisprivii. Ducentum cum lancis armorum militum a levibus armis Gallorum et exulum et mille peditum nocte tacita hora septima, adveniente die mercurii decimo et prima die Quadregesime, Federicus Gonzage dominus, exulum et latronum dux, proditorie Castrumleonem cepit et potitus est Francorum regis nomine et munivit. Multa et infinita mala in ipsa arce egit rapina, partem adversam de ipsa pepulit, nonnullos habitatores interfecit partimque in predam retinuit, quorum in numero strenuus dominus Ludovicus Salernus civis noster cremonensis preclarus fuit.

Die iovis undecima februarii. Intellecta captione Castrileonis ab hostibus, ilico preclara civitas nostra Cremonae sui domino semper fidelis et pro sui patria conservanda ad arma venit. Capitanei in foro perdignam in falangis tam de nobilibus civibus, quam de populo earum cum ducibus magnanimis et preclaris monstram coram magnifico Aymo de Aymis gubernatore nostro et presidentibus guerre prefate urbis, orarum suis cum insignibus triginta quinque, pugnancium circiter septem mille fecerunt, astantibus aliis civibus et populo clamantibus «Duca! Duca! Sphortia! Sphortia!». Civitatis portas ad custodiendas in se preclari cives cum palatio, platea et menibus ceperunt. Falanges ad predicta custodienda iam dictas diviserunt cum ducibus prudenter suis locis et temporibus debitis, quorum ducum nomina strenuorum sunt hec, videlicet dominus Octavinus de Ripariis, Orpheus de la Cella, Grifinus de Tinctis, magnificus comes Georgius de Ponzonibus, dominus Petrus de Ponzonibus, Io. Maria Oldoynus, Io. Franciscus Tinctus, Trancletus Burgensis, Octavianus Zuchus, dominus Nicolaus de Sfondratis, Baldesar de Marianis, Galeaz Manera, Petrus Paulus de Roma, Galienus Burdigalus, Vincencius Castellus, Laurentius Bilingerus, Marchus Fondulus, Galeaz de Cono, Christoforus Ferarius, Gogionus Pizenardus et Antonius Maria de la Manna et multi alii capitanei preclari et magnanimi, quorum nomina longa esset series scribendi sigilatim et dicendi modus. Omnes unanimiter pace aquiescentes suo pro principe patrieque ad conservacionem contra hostes leta fronte pugnaturi parati erant clamantes «Duca! Duca! Sphorza! Sphorza!». Facta monstra Dei in benedictione ad eorum horas et domos, instructi quid agendum pro duce et patria a maioribus civitatis per prius, revertuntur et obsequentes fuerunt.

Die veneris 12 februarii, hora quinta noctis, adveniente die sabbati 13 iani dicti mensis. De urbe Placencie ex literis a prefato pretore urbis magnifico gubernatori et presidentibus guerre huius inclite urbis Cremonae emanatis, quibus intellexerunt quod complures tam Gallorum, quam exulum utriusque ordinis milites de civitate Laude versus Cremonam, ut castro Sancte Crucis de victualibus et aliis necessariis victu ab homine auxilium impenderent, veniebant Padumque prope Mancastormam ad oppositum hostia fluminis Rigii in agro cremonensi transire volebant. Qua de re, hiis intellectis illico campana grossa Toracii a sexta hora noctis usque ad septimam ad frequentes ictus pulsata de mandato gubernatoris, tota fere civitas in cohortibus earum cum insignibus et ducibus ad arma venientes in foro Capitanei insimul se cum gubernatore aggregaverunt ordine. Pars falangum portarum ad custodiam et menium prudentia adivit, altera pars extra portam Omnium sanctorum egrediens cum strenuo et magnanimo domino Anibale Pizenardo nostro Cremonensi suisque militibus tenus propugnacula versus castrum Sancte Crucis ab extra contra hostes pugnandi causa se iunxit, tertia vero pars vigil in foro et platea Maiori cum palatio ad custodiam remansit. Hora undecima usque in solis crepuscolo circiter trecentum Gallorum equi a levibus armis certis cum victualibus et bestiis bovinis versus arcem Sancte Crucis per semis cucurrerunt, sed validi Cremonenses et magnanimi suis cum aciebus ordine potentibus pededentim contra hostes pugnandi causa viriliter venientes, teriti sunt et stupefacti, tum Cremonensium animis ^a contra illos letanter pro suo duce et patria volentibus pugnare, tum propugnaculis fortibus machinis et inexpugnabilibus circum arcem existentibus militibus egregiis munitis, taliter et per modum quod auxilium ipsi castro de victualibus et aliis necessariis dare non poterant, nec in ipso sine eorum magna cede quidquam imponere. Relictis certis victualibus certisque vitulis bovinis, de sale et leguminum modica copia et certis aliis ab esu hominum, vereconditer genera mortis timentes retro celeriter zephiro terga dedere flante. Milites nostri victualia et reliqua relicta ut supra capientes in predam duxerunt triumpho. Hii pessimi hostes per villas agri cremonensis retro cuncurentes infinita mala et depredaciones ira et malivolentia rapina egerunt. In loco Sexti complures bestias bovinas nobilis Alphonsi de Crottis et Alexandri Glosani aliorumque vilicum rapuerunt. In predam autem non omnes duxerunt, quia nonnulli pedites magnanimi ex Cremonensibus certis cum vilicis partem dictarum bestiarum bovinarum vi relaxari fecerunt multaque etiam hinc inde per agros solute strepitu armorum fugierunt et earum domini solutis paucis pecuniis capientibus rehabuerunt.

a] +erga+ b] sumtis c] \M/Aynus de \M/Aynis d] +et egerunt+

Die mercurii decimo septimo februarii. In loco Vadi districtus Cremonè casus inopinatus, fortuna mala malicioseque a quibusdam iniquitatis et mamonè filiis pensatus et factus accidit. Dum ad staciones ibidem a quodam domestico seu affine dominus Alexander Percacius civis cremonensis cum Iacobus eius fratre unico forent hospitati, ecce nonnulli equestri ordine exulum milites clam in hospicio ipso venientes, mediante exploratore perfido et iniquo, aliqui ipsorum ingredienti dictos dominos Alexandrum et Iacobum fratres de Percaciis captos et vinctos super equos noctis tempore versus urbem Laude equitando in prædam duxerunt et ad taleam. De hiis non contenti, sed mala malis addendo, quendam presbiterum sacrum in loco grognitorti super viam publicam sacrilegi aggredientes, per vim scutos duos auri quos habebat verberantes rapuerunt. Alios etiam vilicos obviantes gabanis vestibus et pecuniis, licet modicis, in itinere spoliaverunt multaue alia mala demique perpetraverunt in agro predicto cremonensi.

Die dominico 21 februarii. Nobilis et preclarus vir dominus Io. Maria de Summo vicinie Sancti Sepulchri Cremonè de hac vita mortali ad aliam èternam, sum<p>tis Ecclesie sacramentis, pertransivit. Et quia preclarus civis fuit patrieque decurio et virtutibus preditus omnique bonitate repletus, igitur ad illius memoriam patrieque ornamentum huiusmodi epitaphium mi lector composui tenoris infrascripti, videlicet. En.

Summa stirpe satus fuit iste Maria Ioannes
 Alcmene civis nobilis atque potens.
 Decurio in patria, Ciceronis ut altera lingua
 Dicendi sapidus, officiosus homo.
 Ossa iacent, sua fama manet virtutis amanda.
 Spiritus in Domino gaudet amore frui.

Guarlasch territorii papiensis opidum ab Anguigeris, dimicacione premissa, istis temporibus vi capitur, qua multi de partibus circiter mille ducentum milites *utraque parte\\ perierunt multique vulnerati sunt. Ad sachum illud opidum posuerunt. Propter illorum pertinaciam bellandi causa, villicorum residuum restancium in ipso castro ira suorum interfectorum crudeliter gladiis ingulaverunt Sphorciades.

Depredato opido per Anguigeros et habito sui in dictione muniverunt. Ad Viglevenum proficiscentes sui castra fixerunt, machinis meniis imponentes terram ipsam ter impugnaverunt. Quibus in pugnando de ponte in foveis cum equo strenuus et preclarus ac magnificus iuvenis et dux armorum dominus Ubertus Palavicinus infelix armatus cadens ab aquis submergitur ibique sui vitam finivit, suo cum famulo coadiuvare volenti.

Die lune vigesimo secundo antedicti mensis februarii, qua Catedre divi Petri apostoli festum in terris veneratur, hora vigesima huius diei. Terminò prefixo obstitibus datis ad restituendum arcem Sancte Crucis Cremone per Formionem et Gallos in ea illustrissimo duci Mediolani, magnificus Maynus de Maynis^c urbis nostre Cremone \gubernator/ et strenuus magnanimusque dominus Anibal Pizenardus cohortum Cremonensium dux ad tenutam et corporalem huius arcis possessionem iverunt et potiti sunt. Tota fere civitas ad hec spectacula et introitus circiter duodecim mille personarum aderant leticia clamantium «Duca! Duca! Sphortia! Sphortia!». Tanto de gaudio et leticia ab omnipotenti Deo Cremonensibus dato per tres dies continuos falodia, campanarum pulsaciones et religiosorum rogitus cives et populo Deo optimo et maximo gratias agentes fecerunt ^d, divorum Ambroxii et Augustini insimul cantantes «Te Deum laudamus» et cet. Per decem et novem menses in ipsa arce maledici Guaschones, antequam relaxarent, moram pertinaciter traxerunt. Damnum non modicum ducatorum centum milium urbi et civibus dedere multis de causis militantibus ratione, sed quia dictu longum esset series \dicendi/, experientia docente et manifesta, pro nunc subdicebo et orationem pro patria ad omnipotentem Deum conservandi causa capias mi lector. En.

Oratio ad Dominum pro urbe Cremona conservanda. Oremus.

Omnipotens eterne Deus, consolator tribulancium, mestorum refugium, humani generis redemptor, clementiam tuam exoramus suppliciter, miserere populo tuo cremonensi gentium barbarorum oppressione afflicto, auxilium tue deffensionis impende. Eripe civitatem hanc et salvare digneris ab hostibus tribulantibus bonaque civium rapientibus et infestantibus, fortitudinem fossis, laborantibus opem, tristibus solatium tribulantibus adiutorium quesumus Domine concede, virtutisque tue presidio hanc civitatem circonda imenseque etiam pietatis tue iuvamine omnes in ea habitantes defende angelorumque custodiam in muris et portis eius imponas. Salutis ancilia omnium sanctorum tuorum municionem, ut qui iuste pro peccatis nostris affligimur de solita clementia, pietate et misericordia confidentes tue miserationis munere adiuvemur, quatenus a presura hac hostium et maledicionum, que nos circumdederunt erepti, mentibus liberis gratias tibi agentes servire possimus, qui vivis et regnas et cet.

Oratio pro duce Mediolani. Oremus.

Deus generis humani salvator, a quo omnia bona procedunt et consequuntur cuiusque in manibus omnis potestas et regnorum sublimitas sunt et sine te nihil actum est, suppliciter exoramus, ut illustrissimum tui servum Franciscum secundum Sphortiam Vicecomitem dilectum, quem ad salutem et gubernationem populi cremonensis et tocius Liguriè a Te pro principe et duce credimus esse concessum, fac annis esse multiplicem, ut ad salutem senectutis sue optimam sapientia et felicem pervenire possit. Sit ei regendi auctoritas qualem Iosue a Te et Geon in castris suscepit. Sit amabilis, ^a fidelis, alter David sui in dominio timens Te, fortior Sansone, ditior et sapientiorum in gubernando Salamone, protector et consulator sanctarum ecclesiarum. Sit Isubrie fortissimus ducum triumphator in confusione hostium. Sit fidelibus suis Cremonensibus et aliis populis amabilis, munificus, pius et clemens, amator iusticie et ab omnibus timeatur et dilligatur, quibus in tua recta dispositione constitutus ad regendam hanc inclytam civitatem Cremona et Ligurie dominacionem recte populis proficere virtutumque omnium, Te donante, incrementa percipere possit et valeat, quibus decenter ornatus vitiorumque cumulum evitare a Te, qui via, veritas et vita humani generis es, postremo valeant pervenire in gloria per Dominum.

Habita tenuta et corporali possessione huius arcis Sancte Crucis Cremona de qua supra, pro preside ad conservandam ipsam nomine ducis Mediolani et manutenendam ex patentibus literis ducalibus fidelitate strenuus nobilis et magnanimus dominus Anibal Pizenardus noster cremonensis cum Deo inducitur ad principis beneplacitum. Propugnacula, foveas et fossata ab extra preses explanari fecit. Fasses salicum et albararum et alia lignamina in propugnaculis existencia pauperes urbis habuerunt \a/ re publica nostra liberali gratis et amore. Sub ossibus Gallorum mortuorum in sepulturis nonnulle artelarie clam per Gallos dolose posite hoc tempore invente sunt ad castri defensionem et principis utilitatem.

Die mercurii 24 mensis februarii. Ex convencionibus et pactis inter Gallos et gubernatorem nomine ducis Mediolani initis ante castri relacionem et factis, funeralia cadaveris Benoni Herbonville in capsula cerata intrusi, dempto corde imbalsemato quod in Franciam ad regem suum fidelitate transmiserunt, ipsi Guascones de voluntate gubernatoris fecerunt in ecclesia Divorum Egidi et Homoboni. In capella a manu sinistra prima versus stratam introitus templi sepelitur, campana grossa Toracii pulsata, quamvis non merebatur. Fuit enim vir pessimus contra nostri patriam et depredator, omnium vitiorum sentina etiam putredo. Contra illius vitia ad emendacionem tyrannorum tolle carmen in sepulcro. En.

a] +munificus, pius et clemens, amator iusticie+

Guasco iaces tandem, preses, fur, latro Benone
 Herbonvilla, reum te rapuere dee.
 Guasco iaces tandem, princeps sentina malorum,
 Improbus, ellatus, scorta, cynedus homo.
 Guasco iaces tandem, patriè destructor, adulter
 Sacrilegusque, nero pessimus absque fide.
 Guasco iaces tandem, sitibundus sèpe bibisti
 Alcmene numos, quos fera mors rapuit.
 Guasco iaces tandem, morbo veniente lupino
 Consumpsit carnes et sine dente tuas.
 Tandem Guasco iaces, pènis cruciatibus orcho,
 Isubriè linquens menia castra duci.

Die iovis 25 februarii, qua festum divi Mathie apostoli in terris veneratur, erat dies biseti curentis
 annorum quatuor. Funerale Herbonville guasconi presidis per Formionem ducem et Gallos factum ut
 supra, de hac urbe ex capitulis iam dictis per milites magnifici gubernatoris et strenui Anibalis
 Picenardi ipsi Guascones cum duce recedendo timore populi ad locum Castioni, ut tuti essent,
 associati fuerunt, deinde ad civitatem Laude, ubi aderant alii Galii cum exerciti parte. Illorum in
 consorcio propter castrorum relaxacionem principi nostro asserendo ipsos proditores pars illa Gallorum
 nolluerunt recipere: mesti illinc recedendo versus alios Gallos in loco Beatigrassi castrametantes
 postremo iter suum erexerunt.

De hoc mense februarii nonnulli astronomi insensati, firmiter tenentes eorum iudicium, aquarum de
 diluio in terris venturo certis diebus limitatis sedecim, ex sideribus insimul regnantibus hoc mense
 secundum aliquorum doctorum non bene intellectorum dicta in arte, et de malis diversis hoc mense
 venturis multa que alia predicaverunt, quod profecto vehementer erraverunt eorumque stulticias apud
 homines sapientes temporibus sicutitatis venientibus contrariis ilusi remanserunt, immemores de
 Evangelio atestante et dicente «Non est vestrum scire momenta temporum, què in dispositione et
 potestate Dei sunt» Catonisque carmine dicentis «Mitte arcana dei cèlumque inquirere quid sit».

Igitur contra hos de diluio astronomos errantes et secreta Dei perquirentes prædicereque ut profete et
 arioli volentes et atemptantes, soneta infrascripta seu carmen in ipsos fatuos capias mi lector. En.

O erigite caput viri christiani
 O gran sentenza devini tacuino
 Ove voi, che levamo il capo al vino
 Commo fan per le stufte i lancemani.
 Chi possede ora il ciel? Spiriti inhumani
 Sylla, Mario, Mezencio et Saturnino,
 Donche non ha più il regno alto et divino
 Et più non rege Christo i corsi humani?
 Ponete in ciel dui gambari, un montone,
 Un becco, un'urna, un arco, una saetta,
 Una bilanza, un lucio, un scorpione:

Perché non gli agiongiete una civetta
 E un barbagiano pazzi da bastone,
 Anzi da ceppi, da catena et cetta?
 Ch'in ^a ciel fatte una setta
 De stelle ladri et volete ch'i segni
 Sian dodesi per far vestri desegni,
 Et sete de error pregni
 Che consignati in li statuti hebrei
 Dodece millia et non due volte sey.
 Et son beati et dei,
 Non falsi inganator commo voi sete,
 Che 'l ciel de errori e il mondo pieno aveti.

In eosdem astronomos sonetum ut supra.

Son congregati tuti li pianeti
 Per por l'Europa et l'Asya in galatina.
 Chi v'ha insignato quest'alta doctrina
 E fatto più bugiardo che i poeti?
 Astrologi voi sete et non propheti.
 E forse in ciel Cethego et Catelina
 Che siano intenti al sangue et rapina,
 Alla avaritia, al'ori commo voi seti.

Il Sol dà luce et vita, Venere bella
 Col suo vital calore scalda la terra,
 Giove è benigna et gratiosa stella,
 Marte fa corpi excelsi e arditi in guerra,
 *Mercurio ha la elloquencia per sorella,\\
 La luna guida l'aque unde vaga erra,
 Apre Saturno et serra
 La porta di consiglio e di prudenza
 Et dà senno, valor, virtù, scienza.
 Questa è vera sentenza :

In ciel non son discordie, lite ne mali,
 Ma son tuti i suoi lumi almi e vitali.
 Ponetevi li occhiali
 Et guardate la nocte il mappamundo
 Et vederete perchè lo è rotondo.

In eosdem astronomos sonetum ut supra.

Caccio! Questo è il diluio universale,
 La pioggia et grando, i venti et le procelle,
 Gli terremoti che quassan le stelle,
 Minacian morte a ogni homo, ogni animale.
 O capi scemi e zuche senza sale,
 Questi vostri astrolaby son patelle,
 Le spere balle da far magatelle,
 Il quadrante è una pentola, un bocchale,
 Le tavole son mense apparecchiate
 Ove voi calcati i bon bocconi,
 Formando le figure in le frittade.

Poi demonstrati a certi farffalloni
 Rose nel giacio, il ghiacio nell'estade,
 I giorni sfortunati, i lieti et boni.
 Cuius, cuia, coioni,
 Havete del profeta et del divino
 Quando havete beuto ben del vino.
 Ite col tacuino
 Ne le cocine, ne le stufte, in chiasso
 Ove è sempre il diluio d'unto et grasso.

Die mercurii secundo mensis marcii. Preclara, honesta et nobilis matrona domina Lucia de la Turre, uxor nobilis viri domini Iacobi de Loticis vicinie Sancti Georgii Cremonè, de hoc seculo ad meliorem vitam pertransivit. Et quia virtutibus dedita, humilis, pia, misericors, timens Deum fuit, igitur sui ad memoriam, mulierum honestarum ad laudem et imitationem patrieque nostre decorem et ornamentum mi lector illius suscipias epitaphium, sive carmen. En.

Turra ex stirpe iacet mulier preclara Lucia
 Sarchophago, sapiens, officiosa, pia,
 Vita humilis, quondam Lotico coniuncta Iacobo,
 Casta, pudica fuit, grata, benigna Deo.
 Mors rapuit nomenque bonum virtutis in orbe
 Permanet èternum, spiritus in superos.

Die veneris quarto antedicti mensis marcii. Dominus Bartolomeus de Maffis, inclyte urbis Cremone civis preclarus et sapiens publicusque mercator draparie artis panni lane, de hac vita mortali sumptis Ecclesie sacramentis devote ad meliorem vitam pertransivit. Et quia iustus mercator fuit, prudens, timens Deum et summe bonitatis et fame, igitur sui ad memoriam et benevivendi in seculo ab hominibus imitationem et doctrinam epitaphium composui. En.

Conditur hoc tumulo Maffus mercator in urbe
 Bartolomeus, erat vir bonus et sapiens.
 Membra iacent, bona fama manet sectanda per evum
 Ut speculum vite, magnificanda viris.

Die mercurii nono marcii. Tercentum circiter pedites eorum cum duce laudenses bene armati Cremonam venerunt. A magnifico Mayno de Maynis governatore et a re publica nostra Cremone in auxilium ducis Mediolani stipendium petierunt et habere studuere, sed quia illorum de more pirate sunt et instabiles parumque aut nihil erga Cremonenses sanguinis et amoris habent a petitione reiecti, extra urbem in mandatis exire licentiam dedere. Die vero sabbati undecimo. De Alcmena recedentes, de pane cocto aliisque victualibus quadragesimalibus sine solutione blande ad pagas non habendas mechanicum ab ipothecis rapuerunt dolo. Nec de his contenti, per villas in territorio cremonensi itinerantes multa et infinita mala egerunt. Curtem Fratrum ad sachum certis cum locis contiguus posuerunt et gavisus sunt, sed non omnes, quia a villicis nonnulli eorum desperatis clam interfecti fuerunt. Veh, veh aliis piratis malefacientibus! Ni penituerint pènas tempore Iudicii luent, fortassis in mundo.

Hoc tempore Galli et exules sub Federico Gonzage Bozuli domino et eorum duce crudeles et inhumanes Stradellam territorii placentini, mutando cruces albas in rubeas dolo et fraude super eorum personas capientes, ad sachum predando posuerunt, militibus illam muniendo. Attamen per aliquot dierum post relaxaverunt timore hostium.

Tota Italia armis fremebat temporibus istis. Undique pene, angustie, dolores, disidie, partialitates et omne genus morborum in ipsa regnabant. Victualium ingens penuria erat. Beatumgrassum, Mortariam, Viglevenum, Laudem, Castrumleonem exules immites et Gallis atroces possidebant. Damna non solum in agris Mediolani et papiensibus, verum etiam in territorio cremonensi depredando vilicis intulerunt non modica. Hęc mala non solum ab hostibus, sed etiam a militibus nostris domesticis rapina^a perpetrata erant, per modum quod cives, mercatores et archiste oneribus guarnisorum, alogiamentorum, gravaminibus, mutuis principum et assiduis angariis in urbe positus nullam requiem neque gaudium, sed assiduos dietim dolores, deficiente iusticia, pietate et misericordia habebant et passi sunt. Deus his finem imponat et misereatur suppressis et afflictis corde, in Te sperant et confidunt patientia.

Die martis 22 antedicti mensis marcii. Dum de loco Vigleveni recedendo Galli et exules circiter utriusque ordinis *quatuor mille\ milites versus opidum Guarlach, ut dolo fraude aut vi illud caperent, iter suum erexissent, ecce mediantibus exploratoribus fidis Sphorciadum cohortes utriusque ordinis militum circiter sex mille bene armate tacite a latere in itinere marte gravi et magnanimi has gentes immites viriliter aggrediuntur. Ibi ingens bellum et crudele per duas horas inter exercitus geritur, quo conflictu multi ambarum partium periere multique vulnerati sunt. Tandem Sphorciades validi vi frangendo illos victoriam cum triumpho asecuti sunt. Hostium centum quinquaginta equos superlucrati fuerunt; armis, pecuniis et rebus nonnullos etiam milites spoliaverunt; de exilibus partem etiam in predam captis secum in castris duxere, reliqui vero terga dantes equorum potencia versus Viglevenum mesti reversi sunt.

Die lune vigesimo octavo mensis marcii, erat autem feria Paschatis secunda. Reverendi quatuor theologie magistri patres et precones dignissimi in urbe Cremona hac Quadragesima proxime preterita verbus Dei civibus et populo predicentes aderant preclari, nomina quorum sunt hec, videlicet reverendus frater Franciscus Faernus eloquencie fons noster cremonensis in basilica Maiori prefatae civitatis, frater Luchas de Bolseriis cremonensis etiam preco dignissimus in ecclesia Divi Francisci eius ordinis, frater Benedictus papiensis in ecclesia Divi Dominici eiusdem ordinis, theologie magister et reverendus frater Emanuel thaurinensis Pedemontis \ordinis divi Augustini/ optimus theologus et philosophus, qui omnes caritate, benivolentia et amore Dei verbum secundum Evangelia dietim occurentia civibus et populo enucliando insinuabant, vitia mortalium impugnantes et redarguentes. Et quia erga patriam nostram ad emendacionem peccatorum in ipsa regnantium et emendacionem errancium optimi precones Dei fuerunt et nos ad bene beateque vivendum in Domino istruxerunt, merito pro patria ex officiis colatis gratiarum actiones erga illos carmine nostro egi tenoris infrascripti, copiam unicuique sigilatim mutando nomen dedi in scribendo. Et primo ad venerabilem patrem Franciscum Faernum nostri compatriotam, pro patria ex officiis gratiarum actiones et carmen. En.

Xεπέ pater venerande, Deus qui cuncta gubernat
 Det pacem terrism post bona perpetua.
 Surexit de morte potens pius ipe Redemptor,
 A Flagetonte patres duxit ad astra poli.
 Letentur populi, clerus sub voce recantent
 «Alleluia, Agios, Ischiros, Atanatos».
 Ex azimis epuletur homo, caro vera potentis
 Illic est Christi, mens sua nec dubitet.

Ex nihilo si cuncta creat producta quid inde,
 Non ne magis potuit vertere pro libito?
 Si natura valet gallinè summere pullos
 Materia ex ovi, plus valet ipse Deus!
 Sufficit alma fides, nemo secreta tonantis
 Perquirat studio, mens sua vana manet.
 Sed quid tanta tibi sapido? Mortalibus ègris,
 Attamen ista polo commemoranda iuvant.
 Quisque igitur dum tempus adest benevivere discat
 Virtute, ingenio, moribus in Domino.
 Nec plura his, nisi cara parens mea pulchra Cremona
 Officiis grates prestat et intus amat.
 Si valet atque potest iubeas cum fronte serena
 Explorare labor, prospera cuncta dabit.
 De me subticeo, cor nostrum suscipe tandem,
 Unus amor fiat, fiat et unus idem.

Die martis 29 antedicti mensis marcii, tertia feria Paschatis. Ad venerabilem fratrem Lucham de Borseriis cremonensem divi Francisci preconem dignissimum, pro patria preconizandi causa in templo seralphici Francisci prefate urbis ex officiis gratiarum actiones et carmen Dominici.

Et si tarda salus fuerit mi preco diserte,
 Attamen ex omni tempore iusta manet.
 Salve igitur venerande pater, tuba grata tonantis
 Incolumen servet te Deus omnipotens.
 Civibus et populo callem virtutis amenum
 Monstrasti ad superos, utile quodque bonum.
 Debentur quo vita manet, tibi Iuppiter Amon
 Reddat amore vices ad bona perpetua.
 Quid melius servare animas? Quid sanctius ègras
 Ducere ad Artificem restituendo bonas?
 Surexit virtute sui de morte Redemptor,
 Tartara confringens duxit ad alta patres.
 Vidit ab eterno consurgere corpora nostra
 Spiritibus iuncta tempora Iudicii.
 Credendum est, quamquam contraria dicta resolvat
 Philosophus, contra theologi repetunt.
 Ergo pater dum tempus adest benevivere fas est,
 Vita hominum brevis est, pulvis et umbra sumus.
 Sed quid plura loquar sapido? Sat vivere vita
 Surgere cum Christo, qui dabit omne bonum.
 Aspiret Regina poli, lètemur in illa
 Osana cantantes, nunc Miserere mei.
 Nec plura aggrediar calamo, nisi gratia Christi
 In te perveniant, trinus et unus honor.
 Me similem noscas, veluti cum Damona iunctum
 Peritoo, Nessus Eurialoque suo.

Ad venerabiles abbatem et canonicos regulares divi Augustini ordinis et Divi Petri de Pado Cremonè fratres, in laudem dive Marie Egyptiachae martiris sui ex devocione Dominici Burdigali carmenm die secundo aprilis 1524.

Grata secunda dies celebrentur festa Mariè
 Egipti aprilis, què veneranda manet.
 Penituit peccasse nimis, conversa deserto
 Afflixit Corpus semper, semper amando Deum.

Promeruit cèleste bonum, moriendo leoni.
 Abbas Zosma iubet membra tumanda solo
 Nunc templo veneranda Petri tenet ipsa Cremona
 Miraclis tantis, què memoranda manent.
 Obsecro funde preces pro nobis alma Maria
 Ad Dominum pacem, det sine fine bonum.

Bulla apostolica Cremonensibus a summo pontifice Clemente septimo ad eorum supplicationem temporibus istis porectam concessa a censuris praeteritis, si urbs Cremonae defectu seu negligentia presidencium rei publice cum rectoribus in aliquo incurta fuerit, ex eo quia in die festivitatis sancti Benedicti aliquis ex predictis deputatis et rectoribus non interfuerit misse et predicacioni ipsa in die divi Benedicti, prout ex bullis apostolicis tam pape Benedicti duodecimi, quam Inocencii octavi tenebantur. Modo ex sua clementia et pietate misericordiaeque, ne urbs in talibus censuris culta et negligentia ut supra incurat, sanxit et ordinavit quod si bene in futurum presidentes ipsi cum rectoribus misse et predicacioni in ipsa die non interfuerint, ex hoc prefata civitas cives et populus in ea habitantes ^a in antea in talibus censuris incurere non valeant neque possint, non obstantibus aliquibus constitucionibus in contrarium per predecessores suos ordinatis, factis et loquentibus. Cuius bulle tenor sequitur ut infra, videlicet:

Clemens papa septimus. Dillecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nobis fecistis, quod cum alias fèlicis recordacionis Benedictus papa duodecimus predecessor noster, vobis pro nonnullis delictis seu demeritis sub vinculo iuramenti mandasset quod gabellas seu collectas Ecclesiis seu ecclesiasticis personis non poneretis, nec imponi permetteretis et ulterius pro promissorum penitencia inter alia iniunxisset, quod certam capellam sub invocacione Sancti Benedicti abbatis in ecclesia Cremonae construi ipsamque libris, calice et aliis ornamentis opportunis muniri et manuteneri faceretis et in ea unum perpetuum capellanum et unum ministrum, qui ibidem divina officia celebrarent deputaretis et pro ipsorum capellani et ministri substentacione, tot possessiones pro ipsius capelle dote, ex quibus annuatim triginta floreni auri percipi possent emeritis quotque singulo anno in perpetuum in festum sancti Benedicti abbatis huiusmodi rectores civitatis Cremonae pro tempore existentes et vos voce preconia invitati ad dictam capellam pervenire et ibidem missam infra quam verbum Dei preponeretur colligialiter interesse et ellimosinam mille pauperibus unius panis albi ponderis onziarum duodecim pro singulo unicuique dare et pro ellimosina huiusmodi facienda tot redditus ex quibus ellimosina predicta fieri posset emere teneremini^b. Et postmodum recolende memorie Inocencius papa octa<v>us etiam predecessor noster accepto a vobis, quod licet capella predicta constructa et fundus sufficiens pro capellani ministri et ellimosine supra dictorum satisfacione emptas fuerit, nihilominus quod vos gabellas ab Ecclesiis et ecclesiasticis personis exigeretis et alia per prefatum Benedictum predecessorem vobis imposita non observa periurium et excomunicacionis sententiam et alias censuras ecclesiasticas in ipsius Benedicti predecessoris litteris contentas, incurando supplicationibus vestris inclinatum vos et vestrum quemlibet a periurio ac sentenciis et censuris predictis absolvit omniumque inhabilitatis et infamie maculam et notam premissorum occasione contractam a vobis et

a] +ex hoc+ b] tene\re/mini

vestrum quolibet abolevit et demum vos, postquam tamen tot bona immobilia, ex quorum fructibus capella huiusmodi cum capellano et ministro sustentari et elemosina predicta iuxta litterarum prefati Benedicti predecessoris tenorem fieri posset, effectualiter assignassetis ab obligatione elemosinam huiusmodi faciendi, ac misse et predicacioni predictae interessendi, dummodo duodecim civitatis vestre ad negocia civitatis pro tempore deputati misse et predicacioni huiusmodi singulis annis interessent absolvit et liberavit, prout in predecessorum predictorum litteris asseritis plenius contineri. Verum sicut eadem expositio subiungebat, vos bona immobilia huiusmodi pro capellani et ministri sustentacione ac elemosine executione effectualiter assignatis, ac omnia et singula in prefatis litteris contenta adimplevistis, dubitatis tamen quod in futurum incuria vel inadvertencia alicuius ex duodecim deputatis huiusmodi qui forsitan non curabit misse et predicacioni predictis prout tenetur interesse excommunicationis ac alias sententias, censuras et penas in dictis litteris contentas facile incurere posse, in animarum vestrarum non modicum periculum. Quare quod duodecim deputatos huiusmodi ab obligatione interessendi misse et predicacioni predictis liberare et perpetuo absolvere dignemur nobis humiliter supplicari fecistis. Nos itaque tenores litterarum predictarum presentibus pro expressis habentes, ac animarum periculis obviare volentes considerantesque quod vos uti filii obedientie omnia vobis imposita per quamplures^a annos observastis supplicacionibus vestris inclinati duodecim deputatos civitatis vestre huiusmodi pro tempore existentes ab obligatione interessendi singulis annis misse et predicacione in festo sancti Benedicti abbatis huiusmodi de speciali dono gratie perpetue absolvimus et liberamus, decernentes vos aut vestrum aliquem ob non interesentiam prefatorum duodecim deputatorum misse et predicacioni prefatis, excommunicationis aut alias sententias, censuras et penas in litteris predictorum predecessorum contentas minime incurere. Non obstantibus constitutionibus et ordinibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Data Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die XXV februarii MCCCCXXIII, pontificatus nostri anno primo.

In calce: Be. El. Cremon.

A tergo: Dillectis filiis comunitati et hominibus civitatis Cremonae.

Registrata in camera Dictariae rei publice per cancellarios in libro rubeo, in folio 167 a tergo.

Die veneris octavo aprilis. Octuaginta mille ducatos auri, cum utriusque militum ordinis scorta tuendi causa, excelsa Venetorum dominatio illustrissimo duci nostro Mediolani belli gerendo contra Gallos et exules in auxilium ultra Padum per viam Placencie benivolentia et amore transmisit in castris. Magnanimi et fideles Cremonenses scutos quinque mille auri realiter tradidere, ad oppositum dictorum scutorum quinque mille auri ab ipso illustrissimo principe et liberali tot de sale ianuensi quantitatem realiter dedit, ^b assignavit et habuerunt hac lege, quod de ipsa possent dispensare et vendere cui voluerint ad eorum Cremonensium libitum et voluntatem pro hac vice tantum. Super taxam estimi civium dispensata fuit per urbis oras, ex quinque libris imperialium estimi pensam unum salis habuerunt ad rationem et computum soldorum triginta imperialium pro quolibet pense. Et hoc vigore litterarum patencium ipsius illustrissimi principis gubernatori et rei publice nostre emanatarum temporibus istis, ad quas condigna relatio habeatur et etiam ut apparet ex proclamationibus editis per preconem rei publice nostre.

a] quamplur+i+es b] +et+

Clemens septimus maximus pontifex, serenissimus Angaltere rex Florentinorumque excelsa dominatio, illustrissimi Francisci secundi ducis Mediolani in auxilium contra Gallorum et exulum exercitus in Liguria ^a amore et benivolentia et federe istis temporibus trecentum mille ducatos auri se tuendi causa obtulerunt. Magnanimi quoque Ianuenses ad urbem Novaire quinque mille validi pedites, ut viam redeundi in patriam Gallis clauderent et impedirent, pro libito illustrissimi ducis Mediolani stipendiati transmiserunt. Quapropter stantibus istis rebus prout stant, Lige et Sphorciadum magno exercitu, de tribus rebus una a Gallis et exulibus elligere necessaria erit: aut cum Italis pacem seu compositionem insimul amicabiliter (quod non credo, illorum arogantia et superbia) facere, aut deficiente auxilio fame perire, aut gravi Marte cum Italis pugnare. Horum trium, elligere pacem et concordiam humilitate quam superbia pugnare et mori consulo potius et illis suadeo. Nam melius est pax certa, quam sperata victoria. Pertinaces et superbi sunt, in suo peccato (atestante Isaia propheta) morientur, utinam menciari et convertantur ad Dominum.

Istis temporibus, diversis diebus et locis non solum in agris cremonensibus, laudensibus et Mediolani, verum etiam in territoriis et agris papiensibus, Alexandriae, Novaire, precipue in locis Guarlaschi, Mortarie, Vigleveni, Laude et Castrileonis, ubi et in quibus exercitus ambarum partium castrametabantur, multa et diversa prelia seu scaramucie inter Sphorciadum et Hispanum exercitus parte una et ipsos atroces Gallos et exules gesta fuerunt, quibus multi de partibus periere multique vulnerati sunt, quorum numero longum esset exprimere. Tandem meliorem partem semper in dimicationibus Sphorciades et Hispani cum Mediolanensibus et Lige copiis habuerunt. Nonnulli de Gallis et exulibus armis, equis et pecuniis istis dimicationibus spoliati remanserunt, aliqui eorum ducibus interfecti et aliqui capti in predam fuerunt et in castris ducti. Quorum in numero locumtenens preclari mondomini Armirali, locumtenens mondimini Brioni galli, strenuus exulum dux dominus Iohannes mediolanensis de Birago in longa demora Papie de mente ducis Mediolani carceribus intruditur et cum plures alii, quorum nomina interfectorum et captivorum propter locorum distanciam et nuncium raritate veridicorum certam non habui noticiam, aliis scribentibus illorum permitto nomina et bella gesta *scribere\\. Utinam inter dictos exercitus pax et concordia eveniant, aliter hominum ingentem mortalitatem et sanguinis effusionem (ni Deus pietatis et misericordie manus suas medio interponat, corda impiorum vertens) video futuram; de fame et pestilencia et aliis maledicionibus et flagellis, quia Dei in potestate sunt, predicare non audeo neque loqui. Attamen perversorum hominum, in orbe terrarum sceleribus regnantibus in presentiarum (experientia docente), valde dubito. Novaira iam et \in/ Laude pululat morbus, Ianuensium terris et castris \etiam/ nonnullis, fames quoque ^b in Liguria surgit populis. Igitur mortales tollite scelera et nulla erunt mala, Scriptura atestante sancta et dicente «Tolle peccatum et nullum erit malum» et Philosopho predicante «remota causa, removetur effectus», propheta etiam «Quotiens peccator conversus fuerit ad me, totiens ad illum vertar». Convertimini perverse gentes et Redemptor noster miserebitur.